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Orientering vedrørende puljen ”Social støtte i overgangen til og fastholdelse af job” 

Socialstyrelsen og Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering udmeldte i juni 2017, den nye projektpulje 
”Social støtte i overgangen til og i fastholdelse af job”. 
Ishøj Kommunes Center for Socialservice og Vallensbæk Jobcenter har forholdt sig til puljens 
projektbeskrivelse og rammer. 

Efter aftale med Ishøj Kommunes borgmester Ole Bjørstorp har Ishøj Kommune og Vallensbæk Jobcenter 
besluttet ikke at ansøge om projektpuljen ”Social støtte i overgangen til og fastholdelse af job” 
Denne beslutning er baseret på at kommunerne med den nuværende indsats allerede har en lang række 
tiltag for den udvalgte målgruppe, der er udpeget i projektpuljen. Derudover er meget stramme rammer for 
anvendelse af puljen, så det ville ikke være muligt at anvende puljen på nuværende indsatser for 
målgruppen. 

I nedenstående notat er kort baggrundsinformation om puljen og en redegørelse for kommunernes 
nuværende indsats for den udvalgte målgruppe.

Baggrund:
Socialstyrelsen og Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering udmeldte i juni 2017, den nye projektpulje 
”Social støtte i overgangen til og i fastholdelse af job”. Projektet har fokus på en integreret og intensiv 
socialfaglig og beskæftigelsesrettet indsats i samarbejde mellem kommunens beskæftigelses- og 
socialforvaltning. 
I Vallensbæk og Ishøj Kommunes tilfælde ville det indebære et forpligtende samarbejde om en 
sammenhængende indsats i et helhedsorienteret, intensivt og tidsafgrænset forløb for borgere ved hjælp 
af CTI metoden (Critical Time Intervention). 

Formål:
Målet for projektet er at bringe udsatte ledige i et ordinært job og fastholde jobbet på længere sigt.  
Projektets formål er også at undersøge om denne indsats har en bedre effekt på målgruppen, end den 
nuværende almindelige indsats i jobcentre og socialforvaltningen. 

Målgruppe:
Målgruppen for projektet er aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere over 30 år med minimum et års 
ledighed. Målgruppen er kendetegnet ved at stå overfor komplekse og sammensatte problemer, herunder 
handicap, psykiske lidelser og sociale problemer. 

Fakta om projektpuljen:
 Samlet pulje er 39,1 mio., medfinansiering fra kommunen på 50 pct. 
 Projektperiode 2017-2020
Minimum 100 borgere pr. kommune, ca. 750 borgere fordelt på 7 kommuner i alt. 

o Ca. 244 borgere i Vallensbæk/Ishøj kan høre under den udvalgte målgruppe
 Ansøgningsfrist for puljen er den 1. september 2017.
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Nuværende indsatser i Center for Socialservice og Jobcenter Vallensbæk
Målgruppe: aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere over 30 år med mere end 1 års ledighed.

Ishøj Kommunes Center for Socialservice:

Center for Socialservice gennemfører aktuelt to projektindsatser for de borgere, som er i målgruppen for 
projekt ”Social støtte i overgangen til og fastholdelse af job”.

De to projekter gennemgås i nedenstående:
 Gruppevejledning (2017)
 Sagsgennemgang med VUM udredning, i samarbejde med KL (2017)

1. Indsats: Sagsgennemgang med VUM udredning i samarbejde med KL (2017)
Center for Socialservice deltager aktuelt i et projekt omkring gennemgang af borgernes sager med VUM 
udredning (Voksenudredningsmetoden ) på § 85 social pædagogisk støtte og § 107 midlertidigt botilbud 
sammen med KL.
Projektet undersøger hvordan borgeren udvikles i sin indsats og der ses på effekter og progressionen af de 
ydelser der sættes i gang. 
Projektet løber til udgangen af 2017, hvorefter det skal evalueres i samarbejde med KL i første halvdel af 
2018.

2. Indsats: Gruppevejledning
I efteråret 2017 skal kommunens vejlederteam, som yder § 85 socialpædagogisk støtte til bl.a.  borgere 
som er omfattet af ovennævnte målgruppe, i gang med implementering af gruppevejledning.

Metode og mål:
Indsatsen indebærer at vejlederne arbejder med borgerne i samlede grupper og gennem den 
gruppeorienterede indsats bliver borgeren gjort mere selvhjulpen til enten at deltage i andre aktiviteter 
eller i afklaringspraktik forløb via Jobcentret.
Det er en relativ anderledes måde at arbejde på, som både vil inkludere borgeren såvel som den enkelte 
medarbejder.
Implementering af gruppevejledning har været et politisk fokusområde i Ishøj Kommune.

Opsamling på indsatser i Center for Socialservice i forhold til målgruppen:
I Center for Socialservice er der igangsat flere processer med fokus på at hjælpe borgeren tilbage til et 
selvstændigt liv med de muligheder og begrænsninger som den enkelte borger nu engang har. 
De nuværende indsatser på det socialfaglige område vil give nogle gode erfaringer med metoder, som kan 
hjælpe og fastholde borgeren i gode forløb. 
Center for Socialservice antager, at mange af de borgere som STAR udvælger og personmarkerer i det nye 
projekt ”Social støtte i overgangen til og fastholdelse af job” er omfattet af de beskrevne to projekter. 
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Jobcenter Vallensbæk:

Jobcenter Vallensbæk gennemfører og har gennemført fire projektindsatser for de borgere, som er i fokus, i 
projekt ”Social støtte i overgangen til og fastholdelse af job”.
De fire projekter gennemgås i nedenstående:
 Flere skal med, STAR (2017-19)
 JobFirst, STAR (2016-17)
 Empowerment, STAR (2014-16)
 Speciel indsats for 10-15 udsatte borgere med få ressourcer (2017)

1. Indsats: Flere skal med (2017-2019)
STAR projekt

Målgruppe: 
Aktivitetsparate borgere med mindst 5 år på offentlig/uddannelses- og kontanthjælp og integrationsydelse. 
Der er tale om borgere med væsentlige helbredsmæssige og sociale problemer

Metode:
STAR udvælger og personmarkerer bruttomålgruppen, de borgere, der indgår i projektet (ca. 160 borgere). 
Populationen er opgjort i december 2016.
Jobcentret ’vender bunken’ af markerede borgere og visiterer til følgende
 Gruppe 1: Visiteres til projektet
 Gruppe 2: Indkaldes til rehab-Team
 Gruppe 3: Socialforvaltning underrettes

Indsats:
Gruppe 1. Borgere med jobpotentiale visiteres til projektet:
 Trin 1: Start-afklaring. Der sættes jobretning for det videre forløb dvs. borgerens kompetencer afklares, 

der tilkobles personlig jobformidler til arbejdet med borgeren.
 Trin 2: På vej mod job. Der knyttes en virksomhedskonsulent med henblik på at finde et match med en 

virksomhed, der tilbyder ordinære løntimer.
 Trin 3: Virksomhedsforløb. Der ydes fastholdelses- og progressionsindsats ved etablering af ordinære 

løntimer.

Gruppe 2: Borgere i målgruppen for ressourceforløb, fleksjob og førtidspension
 Klargøres til RehabiliteringsTeam m. forberedelsesplan, sagsfremlæggelse og indstilling fra Rehab.

Gruppe 3: Borgere der er vurderes til at være ude af stand til at deltage i projektindsatsen eller anden 
beskæftigelsesrettet indsats på grund af alvorlige sociale og helbredsmæssige udfordringer 
(f.eks. at borgeren er ukontaktbar grundet massivt ubehandlet misbrug eller psykisk lidelse).
 Socialforvaltningen underrettes

Mål:
At få flere borgere i gruppe 1 ud i job på ordinære løntimer
At 40 % af målgruppen deltager i virksomhedspraktik i 13 uger
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2. Indsats: JobFirst (2016-2017)
STAR projekt

Målgruppe: 
Målgruppen for JobFirst er borgere, som er fyldt 30 år og som enten modtager ressourceforløbsydelse i 
forbindelse med et ressourceforløb eller er aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere med mere end 1 år 
på offentlig forsørgelse.

Metode:
Der er tale om et såkaldt kontrolleret forsøg, med både indsatsgruppe og kontrolgruppe. Indsatsgruppen 
får en indsats bestående af ni specifikke punkter, mens kontrolgruppen får den almindelige indsats. 
Projektet omfatter 100 borgere i hver gruppe og foregår i 2016 og 2017. 

Indsats:
JobFirst handler om at udvikle og afprøve en indsats for arbejdet med den virksomhedsrettede indsats for 
personer, som er, eller potentielt er, i målgruppen for et ressourceforløb.

Der arbejdes med ni elementer, som STAR har defineret:
1. Klar rollefordeling fra start
2. Borgerens jobmål sætter kursen
3. Snusepraktikker skal sikre, at der findes et jobmatch
4. Vi prøver os frem, og justerer jobkursen undervejs
5. Match og arbejdsaftale
6. Intensiv fastholdelsesstøtte
7. Praktik kombineret med ordinære timer
8. Min plan for job
9. Fastholdelsesindsats efter praktik og ordinære løntimer

Mål:
At flere borgere i indsatsgruppen kommer i gang på arbejdsmarkedet målt på antal timer i ordinær 
beskæftigelse. Samt at udvikle og afprøve en indsats for arbejdet med den virksomhedsrettede indsats for 
personer, som er, eller potentielt er, i målgruppen for et ressourceforløb.

3. Indsats: Empowerment (2014-2016)
STAR projekt

Målgruppe: 
Målgruppen består af 200 kontanthjælpsmodtagere og ressourceforløbsmodtagere over 30 år. 
fra Vallensbæk og Ishøj Kommune, som har været ledige i minimum to år. 

Metode:
I projektet blev der arbejdet systematisk med medinddragelse ved at understøtte borgerens overblik over 
rammer og valgmuligheder. 

Indsats:
Indsatserne for målgruppen i projekt empowerment var tværfaglige og byggede på samarbejde mellem 
beskæftigelses-, social- og sundhedsområdet. 
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Indsatsen blev tilrettelagt, så borgeren fik indflydelse på de løsninger, der blev iværksat. Indsatsen var 
baseret på frivillighed og et tillidsfuldt forhold mellem borgeren og sagsbehandleren. 

Mål:
På kort sigt var projektets mål, at den enkelte borger fik indflydelse på indsatsen og tog medejerskab til sin 
vej mod job. Projektets langsigtede mål var, at flere modtagere af langvarig kontanthjælp og personer i 
ressourceforløb kom helt eller delvist i job. 

4. projekt: Speciel indsats for 10-15 udsatte borgere med få ressourcer (2017)

Målgruppe: 
Samme målgruppe som ved JobFirst, dvs. borgere, som er fyldt 30 år og som enten modtager 
ressourceforløbsydelse i forbindelse med et ressourceforløb eller er aktivitetsparate 
kontanthjælpsmodtagere med mere end 1 år på offentlig forsørgelse. 
Indsatsen er for 10-15 JobFirst-borgere med færrest ressourcer. De har komplekse sociale og 
helbredsmæssige problemer/udfordringer, der vanskeliggør at de kan fungere på en virksomhed.

Metode og indsats:
Praktik og afklaring på Bredekærgård, ifølge aftale med daglig leder Peter Bredahl. 
Jobcentret bemander med en medarbejder (socialrådgiver) fra JobFirst-projektet. Medarbejderen er 
tilstede tre dage om ugen, og det er meningen at borgeren deltager i en 13 ugers praktik under supervision. 
I praktikperioden afholdes motivationssamtaler og afklares problematikker, som bliver synlige gennem 
praktikken. Indsatsen giver optimale muligheder for at vurdere deltagernes arbejdsevne.

Der er mulighed for at deltagerne møder arbejdsgivere, idet Bredekærgårds brugere omfatter SFO’ere, 
børnehaver mfl. 

Projektets tidshorisont er 2017.

Opsamling på indsatser i Vallensbæk Jobcenter i forhold til målgruppen
Jobcentret bemærker, at indsatserne i de fire projekter og det nye projekt om ”social støtte i overgangen til 
og fastholdelse af job” er sammenlignelige.

Jobcentret antager derfor, at mange af de borgere STAR udvælger og personmarkerer i det nye projekt er 
og har været omfattet af de beskrevne fire projekter. 


